mibi scribere, ^b deius tanta dignitatis imperio contraire. Nam preces vestras cur imperium non appellem?

No: quia nudato supplicat ense potens,

Sed quia dudum inita familiaritas, concivilitatis indentitas, patria, parentela, sanguinis et affinitatis propinquitas, et cætera id genus, quæ vel reverentiam conciliant vel conciliatam continuant, exigunt et requirunt, ut vestræ voluntatis affectum, vestri affectus appetens beneplacitum censere debeam imperium et præceptum. Hoc autem exsequendum utilius peteretis a personis pluribus ætate grandævus, fideclaris, opere vulgatis, ore promptis, memoria tenacibus, omni denique sublimium meritorum dote potioribus, quos habetis ad manum tam de vestrorum canonicorum numero, quam de vestræ dioceseos diversis collegiis monachorum. Exsiliis enim eloquii mei mediocritas tenues admodum fruges parit, et ad tanti confessoris gloriam exprimendam, nullis secundi cespitis fructibus ingravescit. Ego igitur et fraudatus tempore, et occupatus animo, cui magis est humilitas appetitui, quam verborum urbanitas voluptati, vel historica narratio consuetudini, facio quod jubetis, offerens seriem vitæ sancti pontificis, et officium cum suis appendiciis, sicut ex parte vestra rogatus fueram, mitto vobis, et ut apertius tenor paginæ videatur, sub certis, si placet, ^c titulis distinctuatur.

^a Waltero episcopo 26 Novemb. anni 1261 mortuo successit Joannes Buchiavus, vita functus 25 Februarii anni 1266.

^b Sequentia desunt in excuso; eorumque loco habetur sal.

^c Hos hic subjungimus, ac margini dein nuda capita ascribimus ^d, cæterum more nostro distinguimus. In hæc ergo capita auctor distinxerat:

- Cap. I. De origine civitatis Tornacensis.
- Cap. II. De adventu et prædicatione B. Piatii apud Tornacum.
- Cap. III. De reliquiis et semine B. Piatii et ortu B. Eleutherii.
- Cap. IV. De bona indole B. Eleutherii.
- Cap. V. De proscriptione fidelium ac B. Eleutherii a Tornaco.
- Cap. VI. De promotione B. Eleutherii in episcopum Tornacensem.
- Cap. VII. De Blanda, quæ sollicitavit episcopum, et de morte et resuscitatione ipsius.
- Cap. VIII. De modo conversionis populi Tornacensis ad fidem per B. Eleutherium.
- Cap. IX. De miraculis factis illo tempore per B. Eleutherium.
- Cap. X. De miraculis factis in occasione reliquiarum

sanctarum, cum Roma rediisset Sanctus.

Cap. XI. De conflictu quem habuit cum hæreticis.

Cap. XII. De insidiis et plagis Sancto per hæreticos illatis.

Cap. XIII. De verbis et exhortationibus ejus novissimis.

Cap. XIV. De Satana, quem vidit adstantem, positus in extremis.

Cap. XV. De muliere cæca et muta per ipsum illuminata et curata.

Cap. XVI. De restitutione sedis episcopalis.

Cap. XVII. De recitatione B. Eleutherii et morte Theclæ.

Cap. XVIII. De resuscitatione filii viduæ.

Cap. XIX. De morte mulieris et suscitatione juvenis in eadem solemnitate.

Cap. XX. De aliis miraculis eodem die factis.

Cap. XXI. De ligatione S. Ferioli visitantis sepulcrum Sancti.

Cap. XXII. De solutione ejusdem per B. Eleutherium et morte tribuni.

Cap. XXIII. De suscitatione tribuni

Cap. XXIV. De relatione corporis a Blandino Tornacum.

^d Nos in notarum fronte cum cifris superioribus. Emv.

CAPUT PRIMUM.

Fabulosa origo urbis Tornacensis. Fides Christi a S. Piato illata.

¹ 2. Recensentes diligentius cosmographias et chronica temporum, gentium historias et annales, Tornacum Gallie Belgicæ legimus antiquissimam et notissimam civitatem, quæ potentia, nobilitate, gloria, super alias sibi finitimas singularem vindicat dignitatem: quæ a mari contermina, dulcibus aquis ^b irrigua, frugibus copiosa, divitiis et deliciis est referta. Cujus ager diffusus in silvis, pictus in pratis, peculiosus est in pastoribus, et in pascuis pecorosus. Cujus fluvius, Scaldæ ductus, ipsam alluens et confluens, Galliam dividit et Germaniam, potestatem videlicet imperialem et regalem. ^c Hanc siquidem civitatem Priscus ^d Tarquinius, Romanorum rex quintus a Romulo, decimo regni sui anno per Romanos ædificasse legitur, et sumptuosius consurgens ædificiis alterius. Romæ nomine censebatur. Anno siquidem ^e centesimo quadragesimo tertio ab Urbe condita civitatis ejusdem ædificata sunt fundamenta, circa tempus illud quo sacrosanctum Domini templum a Chaldæis succensum est, et Jerusalem civitas sancta per Nabuchodonosor est eversa. In diebus illis transmigravit Ezechiel, et rex Joachim legitur captivatus, et Romanorum rex Tarquinius interemptus. Successit eidem ^f Servius, qui minorem Romam, quæ nunc Tornacum dicitur, super centum viginti quinque civitates vel oppida sublimavit, ut ex iis census et tributa colligeret, quæ Romanis postmodum destinaret. Sed insolens facta præ multitudine virium, anno ^g 24 Servii regis desiit ab impendiis tributorum, et sic annis 40 ab ejus constitutione dicta civitas quievit in pace. Sed Romani missis legionibus in rebelles prælium suscitant, et post plurimos hinc inde congressus anno Servii trigesimo quarto sub onere tributorum pristino rependendo cum Romanis pacem sibi conciliant et reformant. Nec amplius dicta est secunda Roma, sed Hostilis civitas appellata est. Sed labente tempore cum regnaret ^h Artaxerxes, qui regnum destruxit Ægypti, civitas Hostilis destructa est, et Eleazar principante Jūdæis, vicesimo sexto ⁱ Ptolemæi regis anno reædificata, Nervius appellata est. Prius altera Roma pro gloriæ dignitate; secundo civitas

¹ Alias etiam cap. 1.

² Alias cap. 11.

^a Finibus diœcesis ultra Brugas ad mare usque olim protensis.

^b Scaldis fluvii præcipue, qui urbem secat.

^c Hinc initium datur fabulis de origine Tornacensi, quæ ipsis Tornacensibus olim in deliciis erant, sed modo tam ab illis quam externis rejiciuntur. Eas fabulas revelationi Henrici Canonici, ut aliquam veri speciem præ se ferrent, appositas fuisse diximus.

^d An huic adeo latum imperium, ac postea Julio Cæsari, qui Romanorum primus in Belgicam arma intulit? Angustis adhuc terminis regnum Romanum sub Tarquinio conclusum.

^e Anno Urbis conditæ 140 cœpit Tarquinius regnare, ad annum usque 177, cujus regni tempore Jūdæi in captivitatem abducti sunt.

^f Servius regnavit ab anno U. C. 177 ad 221, sed intra regni Tarquinii limites.

^g Artaxerxes bellum in Ægyptum movit a. no 2

A Hostilis a fortitudine; tertio Nervius a ¹ Servio Romanorum rege: sed prima littera mutabatur, ne fortasse servitutis elogio notaretur.

3. Cum autem procedente spatio temporis ¹ Julius Cæsar ad obtinendam Galliam mitteretur, et in bellicorum exercitiis occupatus per decennium moraretur,

Quem tenuit geminis bellantem Gallia iustis tandem de Gallia triumphavit, qui barbaras nationes et indomitas sublimavit. Nam

Cappadoces Cilicasque feros Taurosque subegit,
Quem domitus cognovit Arabs, et dedita sacris
Incerti Jūdæa Dei.

Et ut egregius ille historiographus ait: Ejus post multam sanguinis fusionem paruit Gallia ditiori:

B Nimiumque rebellis
Nervius, et cæsi pollutus sanguine coctæ
(Lucan.)

Sicut manifestius legitur in secundo libro Julii Cæsaris, qui inscribitur belli Gallici a se confecti. Iisdem vero temporibus ² Turnus rex Nerviorum populo præfuit: a quo civitas Tornacus nomen accepit. Quia sicut Turnus contra Æneam, sic iste contra Julium fortiter dimicavit.

³ Post mortem Julii Cæsaris regnante Augusto Cæsare, anno imperii ejus quadragesimo secundo, anno ab orbe condito quinquies millesimo centesimo nonagesimo nono, et ab Urbe condita septingentesimo quinquagesimo secundo, et a prima conditione ¹ Tornaci quingentesimo nonagesimo fere tertio, Dominus Jesus Christus in Bethleem de Virgine nascitur, et secundo ² Neronis anno (videlicet circa annum ab incarnatione Domini quinquagesimum) a Romanis Tornacensis civitas ³ restauratur.

4. Cucurrerunt apostoli, tam vitæ prodigi quam laboris, ad exterarum nationes: Christum ubique terrarum disseminant: disseminatus germinat viros catholicos et fideles. Et dum secundum Prophetam (Isai. xxvii, 6) implent faciem orbis semine, purgantur zizania vitiorum; fruges exuberant morum et fidei disciplinæ. Successerunt post apostolos martyres, confessores temporibus opportunis mundi tenebras illuminantes, radiis veritatis fulgentibus. Sic enim ad illuminandam noctem vitæ præsentis astra quæque suis viribus in cœli faciem veniunt, donec in olympiadis 101, U. C. 379.

D ⁴ Ptolemæo Philometore regnante, ab Antiocho Epiphane rege Syriæ occisi sunt Eleazarus et septem fratres Machabæi, circa annum U. C. 586, et 168 ante Christum natum.

¹ Sed annis 360, et amplius post obitum Servii.

² Anno U. C. 696 Galliam provinciam obtinuit, ac sequenti domuit Nervios, quibus Guibertes errore tum recepto annumerat Tornacenses.

³ Et hæc anilis fabula Tornacensium est, cujus nullum apud Julium Cæsarem vestigium.

⁴ Hanc seriem annorum, quorum ne vel unus recte ordinatur, refutare nolumus, quod a plurius viris eruditus factum.

⁵ Q. Asinio Marcello et M. Acilio Aviola cons. sive anno æræ Christianæ 54, mortuo Claudio imperatoris successit Nero.

⁶ Acta S. Piati tum primo conditam tradunt urbem Tornacensem.

matutino Luciferum homines effulgere cernunt. Nocturnum etenim spatium dum descendendum succedentiumque stellarum cursibus illustratur, magno cœli decore peragitur; sic certe donec in matutino gloriæ Lucifer verus appareat, nox militantis Ecclesiæ sibi succedentibus erudita doctoribus rutilat et coruscat. Pro patribus ergo nati sunt filii, viri scilicet apostolici, qui sapientiæ luce perfusi, et fidei fervore succensi, diversa mundi climata sunt sortiti. Nam sicut Thomas sortitus est Parthos, Matthæus Æthiopes, Bartholomæus citeriorem Indiam, Andreas Scythiam, Joannes Asiam, Petrus Pontum, Galatiam, et cæteri cæteras illustrare provincias; sic postmodum Parisiensem populum ^a Dionysius cum sociis adiit, Lucianus Belvacensem expetiit, Ambianensem Quintinus, Suessionensem Crispinus et Crispinianus; Piatius vero populum Tornacensem. Qui cum esset nobilis genere, sed nobilior fide, Beneventanus origine, prædicator officio, dulcis eloquio, martyr desiderio, sed apostolus zelo, gentes indomitas, et incultas post multam prædicationis instantiam convertit ad fidei disciplinam. Regnantibus autem Diocletiano et Maximiano, post multa genera tormentorum, tandem præcisione capitis in eodem territorio Tornacensi meruit obtinere desideratum diutius bravium et coronam, relinquens post ejus martyrium filios et nepotes, quos per Evangelium in Christo genitos suæ reddidit gloriæ participes, et fidei catholice confessores.

CAPUT II.

S. Eleutherii ortus, educatio, exilium, episcopatus.

¹ 5. Igitur post hujus venerabilis beati patris excessum, procedente tempore, sed vitio succedente, gente multiplicata, sed non magnificata lætitia, magna pars populi Tornacensis revertitur ut canis ad vomitum, et veritatis deficiente doctrina, recrudescit infidelitas et peccatum. Et quoniam cum senio delicta nullatenus moriuntur, nec scelera temporibus obruuntur, nec oblivione facinus sepelitur; mutatus est status optimus, periit in Tornaco plurimorum fides, et sicut scriptum est (*Osee* v, 14), cœpit populus abire post sordes. Nam omnis arbor eradicabitur, quæ a Patre cœlesti (qui solus incrementum vegetabilibus mysticis tribuit) non plantatur: ergo ramis succisis, foliis excussis, fructibusque dispersis succisa est arbor typica Danielis (*Dan.* iv), intantum ut fugerent volucres in ramorum cacuminibus habitantes. Succisa est, non simpliciter extirpata, quia germen radicem ipsius perseveravit, et pullulavit in terra. Nam cum esset civitas idololatricæ ludibrio prostituta, vitiorum spinis obsita, repertus est in ea vir sapiens, fide conspicuus, doctrinæ Piatii sectator præcipuus,

¹ Alias cap. III.

² Alias cap. IV.

^a Coluntur hi Galliarum aposto., *Dionysius* 9 Octob., *Lucianus* 8 Januarii, *Quintinus* 31 Octob., *Crispinus* et *Crispinianus* 25 Octob.

^b Martyrium silent Acta hactenus data. Illud inquitur in Vita Eleutherii ex breviario Ms. Torna-

A nomine Hirenæus. Hic dunt suos posteros informavit ad fidem, sua sapientia liberavit a crimine civitatem. Iste est Hirenæus, qui confessus publice Christum, suscepto ^b martyrio ingravit feliciter ad triumphum.

6. Hic ^c filium re ac nomine Serenum genuit, qui divitiarum gloria, parentum potentia, veritatis sapientia, pietatis affluentia plenus fuit. Hujus uxor Blanda tam vero quam proprio nomine vocabatur, ut putares quia cordis serenitas et sermonis suavitas quodam spiritali conjugio ditarentur. Et quia arbor bona fructum bonum ex se producit, et quod patrem viderit facientem, filius idem facit, declinantes aliquantisper ad vesperam senectutis, dum ob cultum fidei propagandum vacant officio copulæ conjugalis, divino munere suscipiunt hæredem, tam honorum ^B suorum quam pietatis ac fidei successorem. Filium autem jam in Christo renatum, et de sacro fonte susceptum, Eleutherium vocant, et quod esset futurum ornamentum sæculi, quasi nominis ^d interpretatione præsignant et designant. Nonne jam renovata videri poterat illa predicta per angelum futura lætitia (*Luc.* i), cum Joannes natus est de justis parentibus et ætate propectis Elisabeth et Zacharia? ^e Regnantibus ergo Valentiniano et Marciano imperatoribus puer Eleutherius Tornaci nascitur, loco scilicet oppidano.

⁷ Puer autem magistris traditus litteris imbuedus, adolescebat in gratia, crescebat in sapientia: Creatori caritatis ardorem, sibi castitatis decorem, proximis humilitatis honorem sedulus exhibebat: corde pius, ore sobrius, opere strenuus, vultu verecundus, gestu maturus, affectu devotus, affatu benevolus, vestitu modestus, gratiosus in omnibus apparebat. Tantam in se demonstrans speciem honestatis, ut in exterioris dispositione hominis legi posset interioris habitus gratiæ et virtutis. Sic enim in exterioris domus vestibulo conjicitur facile bonitas interior quæ latet in domo. Inde est, quod Medardus, futurus postmodum Noviomensis episcopus, spiritu prophetiæ præventus, eundem fore prædixit episcopum Tornacensem, cum adhuc idem Eleutherius in scholis positus ætatem ageret puerilem.

8. Sed et hoc multum ejus laudibus proficit, quod inter malos puer bonæ indolis fuit. Sicut enim gravioris culpæ est, inter bonos bonum non esse; sic majoris est præconii inter malos etiam bonum esse. Inde Job magnis effertur laudibus (*Job* xxx, 29), quia frater fuit draconum et socius struthionum. Et de Loth dicitur (*II Petr.* II, 8), quoniam aspectu et auditu justus erat, habitans apud eos qui de die in diem animum justi iniquis operibus cruciabant. Sic sanctus iste, in nationis pravæ et perversæ medio, sicut luminare lucebat in mundo, sicut scriptum est

censi.

^c Pronepotem appellat eadem Vita

^d *Ἐλευθεριος*, ingenuus, generosus, liberalis.

^e Mortui sunt Valentinianus anno 451, Marcianus anno 457. Non sunt apposita nomina imperatorum in ms. aut aliis Actis, uti neque Franci antiqui solebant. Natus est S. Eleutherius au. 456.

in amoris Cabbico (*Cant. ii, 2*): Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. Spina est inter spinas, inter inquietos inquietus, illium inter filia, inter disciplinatos pacificus; spina inter lilia, Saul inter prophetas: sed cum iis qui oderunt pacem erat pacificus, et sic lilium inter spinas.

¹ 9. Factam est autem in diebus illis, ut tribunus Scandinensis, qui et Tornacensi præerat civitati, congregatis senioribus populi, cum effrenata multitudine paganismi decerneret in communi, ut sine delectu conditionis aut sexus indifferenter omnes fidei Christianæ cultores ab urbe Tornaco cum ignominia pellerentur, et suis omnino possessionibus privarentur. Propellantur igitur ad injuriam Christi Serenus et Blanda et unicus eorum filius Eleutherius ab urbe Tornaci, propriis nudati possessionibus, destituti prædii et gloria temporalis. Sed virtutis exercitium, quod latuerat in prosperitate, magis ac magis innotuit in adversitate. Sic enim unguenta redolere latius nesciunt nisi commota: sic aromata ^b fragrantiam non expandunt, nisi fuerint igne succensa: sic grani sinapis virtus nequaquam cognoscitur, nisi theca valide conteratur; non contritum leve est, contritum amplius inardescit et acrimoniam latentis energię vehementer ostendit. Sic in persecutione virtus animi declaratur: sic quod latebat in parentibus et filio, lacerantibus aperitur. Unde alia littera dicit (*Psal. xli, 9*): In die mandavit Dominus misericordiam suam, et in nocte declaravit. Donum enim Dei gratuitum, quod in tempore serenitatis infunditur, in tribulationibus declaratur. Sed quid paleis ad triticum? dicit Dominus (*Jerem. xlii, 28*).

10. Ut igitur disjungerentur et locis, qui disjungebantur et actibus, mota est persecutio quasi ventus. Et sicut invalescente ventorum turbine ventilatis paleis, et adulterinis granis, et vacuis jamjam rejectis, post regyrationes multiplices grana solida conglobantur ad invicem, ut unius massę quamdam inseparabilem faciant portionem, ^d sic a civitate regia eliminati christicolę et fideles, non divisi sed uniti, non contriti sed exciti, vividius glomerantur ad Eleutherium et parentes, et in loco, qui Blandinium appellatur, basilicam in honore B. Petri construunt et ædificant: ubi ad Serenum multi gentilium familiaritatis antiquę gratia, necnon et pro meritorum ejus excellentia confluentes, relicto gentilitatis errore, renati fonte baptismatis, idololatrię sordes abjiciunt, catholicę fidei cultum suscipiunt, ritum mutant.